Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661

2 Nubere mœcha potest mœcho sejuncta marito.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

- 3 Tertio, si sola confectione cordis crimen possit deleri.
 4 Quarto, si tempore orationis quis valeat reddere conjugii debitu.
 5 Quinto, an vir sine conuersu uxori contumescam vovendi ab ea extor-
 quere valeat.

QVÆSTIO I.

Quod autem propter impossibilitatem reddendi debitum mulier à viro sua separari non posset, auctoritate Evangelica, & Apostolica probatur. Sic enim Christus ait in Evangelio: [Nulli taret dimittere uxorem suam, nisi causa fornicationis:] vel quia alter error fecit. Augustinus exponit, fornicatio fuerit, vel ad quam alterum periret velutur. **¶ Item** Apostolus: b. [Mulier, quanto tempore vivit vir eius, alligata est legi ipsius:] non legi fibi reddenda debitur: sed manu transferenda, & item c. [Iis, quoniam matrimonio iuncti sunt, praecepio, non ego sed Dominus, uxorem à viro non discedere, nisi causa fornicationis.] Evangelium itaq. & Apostolica auctoritate prohibetur mulier viro suo discedere, nisi ob causam illam candis nuptiarum: qua interveniente si discesserit, oportet eam manu impetrari, aut reconciliari viro suo. Unde datus intelligi, quod impossibilitas reddendi debitum facit conjugii dissidium. His interrogauntur. Conjugium confirmatoris effectus, ut supra i præsumptum est: potquam vero officio confirmatum fuerit, nisi causa fornicationis, non licet viro uxorem dimittere, vel uxori à viro discedere. Verum antequam confirmetur, impossibilitatis officio scilicet vinculum conjugii.

1. ¶ **¶** **Vt** [supra] **Vadetur indicare c. non dubium & c. cum se-
cetas. supr. 27. q. 1. de qua re ibi, notatum est.**

C. I. ¶ **Liceat mulieri alteri subdere, quam ob
figitatem vir cognoscere non
potest.**

**Unde scribit Gregorius. Iean. 1 Ravennatis
Episcopo.**

Quod d. autem interrogari de his, qui matrimonio iuncti sunt, & nubere non posunt, si ille aliam, vel illa alium ducere possit? De quibus scriptum est: [Vir & mulier, si se coniungerint, & postea dixerint mulier de viro, quod non posset coire cum ea, si pote probare per iustum iudicium, quod verum sit, accipiat alium]. Si autem ille aliam accepit, separantur.

1. ¶ **[Ioann.] Repetenda sunt, quia sunt notata in hoc idem capitulo, supr. 27. q. 2.**

C. II.

Item ex epistola ejusdem.

Requisisti eis de his, qui ob causam frigide naturae dicunt se non posse invicem operam carni dantes commisceri. Iste vero si non potest ea uti proxure, habeat eam quasi fororem. Quod si retinaculum conjugale voluerum relindere, maneat utique innupti. Nam si huius non potuit concordare naturaliter, quomodo alteri convenient? Si igitur vir aliam vult uxori accipere, manifesta patet ratio, si quae fugerent diabolus odii formatum, exsolam eam habuit, & idcirco eam dimittere mendacii falsitate molitur. Quod si mulier causat, & dicit, Volo esse mater, & filios procreare, & uterque eorum septima manu propinquorum tactis facrancis reliquis iurejurando dicat, ut nunquam per commissione carnis conjuncti una caro effecti fuissent, videtur mulier secundas nuprias contrahere posse. Humanum g. di-

a. **Manh. 19. supr. 28. quest. 1. c. idolatria. 5. item si infidelitas,**
b. Rom. 7. c. 1. Cor. 7. d. supr. 27. q. 2. quod autem. Sent. 4. 4. 3. 4. Burch. 1. q. 4. 40. Ivo p. 8. c. 18. Pann. 1. 6. c. 15. Anselm. 1. 10. c. 15. Burch. 1. q. 4. 4. Ivo p. 8. c. 18. Pannorm. 1. 6. q. 16. q. 9. Greg. f. al. ratione. g. Rom. 6.

eo propter infirmitatem carnis eorum. Vir autem frigide natura est, maneat sine coniuge. Quod si & die aliam copulam accepterit, tunc hi, qui juxerint, peccati criminis rei tenentur, & penitentia perda priora ce-
 gantur recipere communia.

Hoc a auctor servata precipitat, cum uero item facilius Ceterum si vir affterit, si redditus de debito usui, & da-
 tur, cui potius fides habenda sit, merito non collatur.

C. III. ¶ **In veritate viri confitit, si mulier rega-
se cognitam ab eo.**

De hui in concilio apud Compendium habito

Si quis accepit uxorem, & habuit eam aliquo
pore, & ipsa feminam fecit, quod nunquam confessio
ea: & ille vir dicit, quod sic fecit, in veritate viri con-
 quia vir caput est mulieris.

Ece, quod impossibilitas reddendi debitum, uincent
 conjugi. Sed hoc de naturali impossibilitate factum est, n
 autem, malicie impedimento, non frigidae noctis in
 turn conjugale prohibente, à viri sua separata est. Undo-
 ritur, si licet ei etiam in hoc casu à uero suo discedere, &
 capulare.

C. IV. ¶ **Quid de his, qui maleficia incep-
tione non posse.**

De hui ita scribit Hincmarus Rhenensis At-
chiepiscopus.

Si per fortiorias, atque maleficias, t. occultu[m] se-
 quam iniusto Dei iudicio permittente, & ab omni
 parante, concubitus non sequitur, horandi sunt, celo
 ista eveniunt, ut corde contrito, & spiritu humiliato
 & facerdoti de omnibus peccatis suis duram confite-
 faciant, & profusis lacrymis, & largioribus elemen-
 tis & orationibus, atque ieiunis Domino gratificantur. In
 exorcismis ac cetera ecclesiasticae medie manu
 ministri eccl[esi]ez, tales, quantum Dominus uimine ac
 misereb[us]t, ac dominum ejus Abrah[ae] orationib[us] in-
 fanare procurent. Quod si fanari non possem, parari
 valentibus: sed, potquam alias nuptias expectant
 illis aliam accepit, separantur.

1. ¶ **[Ioann.] Repetenda sunt, quia sunt notata in hoc idem capitulo, supr. 27. q. 2.**

C. II.

Item ex epistola ejusdem.

Requisisti de his, qui ob causam frigide naturae di-
 cunt se non posse invicem operam carni dantes com-
 misceri. Iste vero si non potest ea uti proxure, habeat
 eam quasi fororem. Quod si retinaculum conjugale vo-
 luerum relindere, maneat utique innupti. Nam si huius
 non potuit concordare naturaliter, quomodo alteri con-
 venient? Si igitur vir aliam vult uxori accipere, ma-
 nifesta patet ratio, si quae fugerent diabolus odii
 formatum, exsolam eam habuit, & idcirco eam dimittere
 mendacii falsitate molitur. Quod si mulier causat, &
 dicit, Volo esse mater, & filios procreare, & uterque eorum
 septima manu propinquorum tactis facrancis reli-
 quis iurejurando dicat, ut nunquam per commissione
 carnis conjuncti una caro effecti fuissent, videtur mulier
 secundas nuprias contrahere posse. Humanum g. di-

1. ¶ **¶** **Maleficas.** In vulgaru[n]t[ur] sequentur, artes: que
 est a pluri[m] versibus codicibus, ac cetero obliterata.

**Sed in hoc vi debet contractus pacificus capitulo. In
 enim post possibiliteratem redditum iudiciorum separatis, ut
 doperatur, & redire ad primum. Hic autem sicutem si
 quando copulata fuerat, primo reconciliari non posset.**

QVÆSTIO II.

Quod autem ei, cum qui priu. fornicatio facta
 separationem subere posset, superius primitus
 Mortuus est enim sibi vir eius. Ex quo inde
 cetera, ab eo separata, ac eis legi fita est. Unde
 potpolu[m] nubat, cui uult, noncum in Demon. ¶ Sed uita e
 si fine ecclesiastico iudicium, multa cum difficultate retardata
 ea ab eis separatis, an eis cognitae redire ad eis, & ut
 statuum est in concilio Carthaginensi, an nesciunt. Ad
 finem, cap. 6.

¶ **E**tiam in codicibus manuscriptis, & apud Ieronim.
 cap. 328. citatur ex concilio Carthaginensi, in qua non
 est, sed in Agathensi, cap. 31. (ex qua non habet partem
 cap. 328.) & Capit. 7. c. 23.

**a. Sent. 4. dist. 34. b. Sent. 1. lib. 1. q. 4. 2. ho-
 c. 180. Pann. 1. 6. c. 17. c. Sent. 1. lib. 1. q. 2. 17. f. 1.
 d. al. munimina. e. 1. Cor. 5. f. d.**

C. I. q. Non licet auctui uxorem dimittere,
nisi causa disfidae primam ecclesie
pristar.

Secundus a. qui conjugale confortum nulla i gra-
tia eis dimittit, vel etiam dimiserunt, & nullas
causes diffidit probabilitate proponentes, propter eas
confortum nulla dimittit, ut autem illicita, aut aliena prae-
sumpta dimittit, & non licet apud Episcopos comprovinciales dif-
fidae causa dicuntur, & prouidetur in iudicio damnum, & uxo-
rem abscedent, & communione sancta ecclesia, & po-
enitentia, pro quod fidem & conjugia maculant, ex-
cludunt.

[Nulla.] In recentioribus concilioribus editioribus in conci-
lio Melaphi legatur, fine graviori, in Capitularibus, absque
gravio: id in antiquis editioribus Parochialibus concilioribus, &
antiquis Vaticinis, confortum graviorum.

C. II. q. Lex divina prohibet virum uxo-
rem dimittere, nisi causa fortius
renom.

Item Ambrofus sacerd. Lucam, ad c. 16.

Non in subditis nefas est, in compare fas est:
Admonego uxorem quasi i jure, sine crimine, &
penitentia, quia lex humana non prohibet? Sed di-
miserunt. Qui hominibus obsequeris, Deum vere-
natur legem Domini, cui obsequuntur etiam, qui le-
gimus. [Quod b. Deus conjunctus, bono non separari.]

[Quatuor.] Sic etiam in vulgaritate B. Ambrofus codicis
destitutus Gratianus manuscriptus est, quam scis vivere
zurzine.

C. III. q. Ab ea causa cognitio a viro sua
discessu, ad omnia restitu-
tur.

Item Nicolaus Papa Carolo Regi.

Utrum in ecclesiastica ab Eusebio Cefalitensis Episco-
po, & muliere quadam, que pro d. casti-
tate nrae accusabatur, ait. [Praceptum est ab Imper-
atore utrum permittetur ei rem familiarem
admodum ordinare: tunc denunt responderet objec-
tum: successores legem tam ecclesiastica: quam vulgares,
potestis precipit.] q. Si et autem de mulieribus,
accusatis vris hanc constituta sunt, multo magis ec-
clesiasticis hominibus, & laicis cordotibus sunt concepita.

[Hinc malitia meminim sufficiens in primo Apologetico
& Ecclastico historie 1. 4. cap. 16. Verba
quae sunt in epistola Nicolaus impresa, aut manu-
scripta in libro nostro: sic habentur ferre eadem in prefatione his-
torie & sacrae iudicationis est
agendum.

Item Nicolaus Papa in epistola Carolo Regi.

Utrum de conjugi fodiere, siue de adulterii crimi-
ni, & agnoscere agnoscendum sit, nulla ratio & patitur
ad hoc. Non, de adulterii criminis inter os-
trum & sacrae iudicationis est
agendum.

Item Nicolaus Papa in epistola Carolo Regi.

Utrum de conjugi fodiere, siue de adulterii crimi-

nisi causa disfidae primam ecclesie
legibus in hujusmodi controversiis requiruntur.

¶ Epistola ex qua acceptum est hoc caput, habetur Roma in ca-
dice monasterii Dominicanorum, & ex ea aliqua sunt addita &
emendata.

3 pars. In hoc capite quoniam videtur causa expedita, quare
sua auctoritate non licet alius uxorem dimittere, qua cessante, ipsa
quoniam prohibito cessare videtur, tamen quia ipsa separatio pana est,
& pena nulli est inferenda, nisi per judicium generaliter hoc intel-
ligendum est, ut si ve ob causam premissam, & five nulla causa existen-
te, non licet alius auctoritate uxorem dimittere. Quid etiam
de pana homicidii, vel qualibet alia intelligendum est.

C. V. q. Conjugia penitus interdicuntur his, qui
suum conjugem occidunt.

Unde Nicolaus Papa scribit Rodulpho Bituricensi
Archiepiscopo.

Interfectores a suarum conjugum sine iudicio, cum non
addis, adulteriarum, vel aliquid hujusmodi, quid ali-
li habendi sunt quam homicide, ac per hoc ad peni-
tentiam redigendi? Quibus penitus conjugium dene-
gatur, exceptis adolescentibus, de quibus est beati Leon-
inis Papa. xxv. i. regula Decretalium, imo indulgentia
obseruanda.

¶ xxxv. Hoc eodem numero habetur in codice canonum inter-
decreta seu regulis Leonis.

In hoc capite videtur Nicolaus b. permittere mariti, causa ad-
ulterii, vel alterius hujusmodi criminis, uxore suas interficere. Sed
ecclesiastica disciplina spiritualis gladius, non materiali criminibus fe-
rari jubet: illa videtur gladius, quo * Petrus iubet mactare &
manducare. De quo etiam Christus ait in Evangelio: c. [Non
veni pacem misericordiam in terram, sed gladium.]

C. VI. q. Non licet alius uxorem suam adulte-
ram occidere.

Hinc Idem Nicolaus scribit Albino Archiepiscopo.

¶ Inter d. hec sanctitas vestra addere stoliditatem, si cuius u-
xor adulterio perpetraverit, utrum marito illius
licet secundum mundanam legem eam interficere. Sed i
sancta Dei ecclesia mundanis nunquam constringitur le-
gitimus: gladium non habet, nisi spirituale: non occidi-
te viventes.

C. VII. q. Penitentia ejus, qui propriam
alij, causa perimit uxorem.

Item Pius Papa.

¶ Vicinum & propriam uxorem absque lege, vel si
ne causa, & certa probatione interficerit, aliamque
duixerit uxorem, armis depositis, publicam agat peniten-
tiem: & si contumax fuerit & Episcopo suo inobediens,
exitur, anathematizetur, quoque conficiatur. Eadem
lex erit illi, qui seniore suum interficerit.

C. VIII. q. Penitentia Hafiflphi, qui uxorem
suum interficerit.

Item Stephanus Papa V. Hafiflphi.

A. Dmonere: g. te cum lacrymis, & multo gemitu cor-
dis curaram, fili Hafiflphi: sed non filius debes dici,
qui tam crudeliter infelix homicidium perpetrasti.
Nain occidisti uxorem tuam, partem corporis tui, legi-
timo-matrimonio tibi fecistam, sine causa mortis, non
ubi resistentem, non insidiantem quoquomodo vita-
tua. Non invenisti eam cum alio vice nefarium rem

a. Non per. 1. 4. cap. 29. Panorm. l. 6. c. 106. b. Matth. 19.
c. In predicto lib. in octavo encyclopi. d. al. de-
c. in predicto lib. p. 1. 6. tit. 4. Burch. l. 9. c. 12. Ivo par. s.
d. in predicto lib. p. 1. 6. tit. 4. Burch. l. 9. c. 12. Ivo par. s.
e. in predicto lib. p. 1. 6. tit. 4. Burch. l. 9. c. 12. Ivo par. s.
f. al. ratione patet. h. al.

a. Serm. 4. diff. 33. Ivo p. 3. c. 153. Panorm. l. 7. c. 15. Infr. ead. in ad-
olescentia. b. Serm. ibid. + Act. 10. c. Mat. 19. d. Serm.
ibid. Polyc. l. 6. tit. 10. Ivo p. 3. c. 124. & 333. Panorm. l. 7. c. 14. e. Serm.
Burch. l. 6. c. 37. Ivo p. 3. c. 156. Ans. l. 10. c. 16. Semidec. Capit. c. 149.
f. al. &. g. Burchard. l. 6. cap. 40. Ivo p. 3. cap. 126. Panorm.
l. 7. c. 10.

C. IX. q. Potius uxore vivente dicitur quae quam humanum sanguinem fundat.

Mter Augustinus de adulterio cap. 15.

S I (a quod verius dicitur) non licet homini Catho-
no adulterum conjugem occidere, sed tandem de-
tere, nec eam tam demens, qui dicatur, fas quod sit,
et, ut licet tibi, quod non licet. Cum eam utrum
decidit regem Christi illicito faciendo, si utrum ab
nendum est, non illicitum pro illicito faciendo.
Nam factus est, quod non licet, jam facit solle-
tum faciat homicidium, ut vivente uxore sui ab-
ducatur, sed non humanum sanguinem fundat. Quia
utrumque nefarium, non debet alterum pro altero
trahere, sed utrumque vitare.

4 pars. In primitiva autoritatibus quaque posse
uterio conjugis suis occidere: sed permitteat post sepi-
rum punitio eius illas dimittere. Si autem illas con-
jugentia sine finis conjugi perpetuo manere: nisipotest
juventus incontinentia ad mitemptum contrahenda in
ita impudentia.

C. X. q. Clerici si uxores eorum possent,
praeferre nec eam domi custodiunt, et
ad futuram eam organo
proponunt.

Unde in Toletoano concilio I. 27. legi.
P Lautit b, ut si quorunque deinceps
peccaverint, ne forte potestem peccandi pos-
sant, accipiant mariti eam hanc potestam, prout
cum cuffediendi ac ligandi in domo sua, se jecur
ria, non mortifera eas cogant: ita, ut invenerint
eis pauperes auxilium ferant, si serviri fore non
ant. Cum uxoris autem ipsa que peccato, nunc
cibum sumant, nisi forte ad timorem. Da illi penitentia
revertantur.

5 pars. Nunc autem quiesce, quare fari ambo, si
frustrum, ne post sepius eam punitio in primitivis
voceatur.

C. XI. q. Quare si in futurum post sepi-
rum in primitivis statu punitio
debet in seculis fiducias ad Massenon c. lo-
scopum, in prefatione ad literam de
summa bona.

Hoc d ipsum, quod canonum censura post se-
minos remeata penitentiam in primitivis statu
principit, &c. ut in i traditu ordinacione de
ex electione proprii arbitrii, fandit Patres, vel pen-
tentia divini iudicij sanctorum. Nam legem illam
Maria et foror Aarón prophetis, domini gen-
esis 19. adversus Moysen incurrit: deinde ad
stigmata lepra perfusa est: cumque petet Moysen
munderetur, praecepit eam Deus extra cultu regis
diebus regedi, & post emundationem rufus eam
facerdotis, que dum imperio dederit, sordidissima
gitationum h maculatus contagiis extra cultu
item diebus, hoc est, extra collegium finitam ex-
item annis projectitur, ut post emundationem vici
loci, vel pristina dignitatis recipiat minimum, et post

a Apud Burchardum & Iovem legitur, nec
poteris post mortem ejus excusari.

a Ezech. 33. b al. malignum. c al. supplici. d al.
supprium. e Osea 4. f Matth. 19.

2 Iov p. 8. ca. 24. Panorm. l. 7. c. 17. b. Imp. pat.
c. al. Massenon. d. Rabanus l. part. cap. 2. 1. 1.
Anthonius lib. 3. cap. 2. 1. Iov p. 1. cap. 2. 1. 1. 1.
d distinc. 50. cap. 2. 1. al. c. 1. g. al. distinc. 50. cap. 2. 1. 1.
b al. corruptionem.

¶ In a fice 1 autem epistola ad ciendum putavi, ut in quodammodo in gesu conciliorum discors sententia invenitur, illius sententia magis tenetur, cuius antiquior aut prior exar audierat.

1. ¶ Ve in tractat ordinandorum de lapsis] Absunt hinc a fice veribus, sed non sunt expedita, quia sic sole citare Graeciam, & redire c. Presbyter super diff. 82.

2. ¶ In fine autem] Hoc uero, ad finem absunt ab uno anti-

quodammodo exemplari.

3. ¶ Et alio quodammodo de heretibus videtur specialiter dñe, prædictor tamen de omnibus penitentibus aperte intelligi. Itemmitem nam illius Dominica sententia David d' de uero & homicidi reprobus unus hebreo mada ieronim in fustigatio alioz scilicet Dio segnat obtulisse. Hinc etiam epistola episcopis est nuperatum, ut maiorum criminum penitentia avorum factio condonatur, sive vel offici exerceantur, se crimini integrando vulgariter conjecturandum esse, ut hoc, vel alii eymodi personis impudentes adiaceantur: vel omniu naturali uia contra naturam more sodomiticu forniciatione, vel ad conum brutorum animalium predabimur, præsumptuam transcedere cogat.

4. ¶ De penitentia quæ queritur, an ei generaliter penitentiam per seipsum conjuga concordavit. Generatim vna cum ecclesiastice prohibentie penitentes ad facultatem contrahere matrem, vel maritum contrahere.

5. ¶ Vnde Syriacus Papa, epif. 1. ad Hieronimum Episcopum, c. 5.

Dicit his vero non incongrue dilectio tua. Apostolus uiam solem credit confundendam, qui acta penitentia, iuxtam canes ac fues ad dominos pristinos & voluntates redentes, & militia cingulum, & ludicas volvunt, & nova conjugia, & inhibitos denus appetivere. Quoniam quoniam incontinentiam generati per afflictionem nisi prodiderunt. De quibus iam legimus non habent penitentem, id duximus decernendum, ut sit cura ecclesiæ fidelibus oratione jungantur, facti mytheum celebratibus (quianvisnon mereantur) iustitia. Dominica autem indecens convivio (legem) & uirilis diffusione corrupti, & ipsi in se sua eratae cibæ, & alii exemplum tribuant, quatenus ab obsecro corporis statibus retrahantur. Quibus tamen (quoniam tam illigatæ occidunt) viatico munere, cum sibi Dominus ceperit proficili, per communionis gratian volumen subveniri: quam formam & circa multas, quæ se pol penitentem talibus pollutionibus devincent, servantur esse censemus.

6. ¶ Vnde que nonne fieri possunt ad penitentiam accedit alij, vel proper lapsus adolescentia, quæ formidant, penitentia remedium superponit, ideo austerritate canonica penitentia in eis contraria maritima restringere vel alia contrahere.

7. ¶ C. XIII. ¶ Ex indulgentia conjugi post penitentiam legitimato nos regentur.

Vnde Leo Papa Galerio Episcopo Tripolitano scribit.

A. Vnde à quibusdam, quod in ueltis diocesis propter & filios Christianorum ecclesie levi occasio penitentem penitentia jugo, dicentes, quia si penitentiam agimus, conjugi debemus relinquere copiam: in quo erant, & de veritas calle difcedunt, quia pro omnibus illicet penitentiam unusquisque. Chisti nomine cultor sustineat ac peragere summo pere debet, dicente a Domino: [Penitentiam agite,

a. Ivo de adamino fausto. b. 2. Reg. 12. c. Bucr. 1. 19. 47. 10. 14. 27. d. Matth. 3.

appropinquabit enim regnum coelorum.] Conjugium, vero legatum nulli orthodoxorum penitentiam sufficiunt solvere licet. & i. ¶ Sacris eos vos expedite eloquias edocere, ut ab erroris etiopianis caligine, & licitis copulationibus juncti, de omnibus illicitis penitentiam agere procurent.

C. XIV. ¶ Propri lapsus juvenilia incontinentia non negant penitentibus teatua conjugia.

Item Leo Papa ad Rufficum, epif. 30. al. 92. c. 11.

N. adolescentia constitutis, si urgente aut metu morris, aut captivitatis periculo penitentiam gesuit, & potea timens lapsum incontinentia juvenilis, copulam in uxoris elegit, ne crimen fornicationis incurret, rem videtur fecisse veniale, si præter conjugem, nullam omnino cognovit. In quo tamen non regulam constitutimus, sed quid fit tolerabilis astimamus.

C. XV. ¶ Hoc penitentia est imponenda et, qui matrem occidit.

Item Nicolaus Papa Rhatoldo a Episcopo sancte ecclie Agnentorenfis.

8. ¶ Atorem & praefuentum matrimonii esse cognovimus. Cui precipimus, ut si penitentia jugo permaneat: ita ut per annum integrum eccliam non ingrediatur, sed ante fore basilice ortans, & deprecans Deum perverget, qualiter tanto cipriatur paculo. Complete vero anni circulo introeundi in eccliam licetiam habeat: tamen inter audiencias sit, sed nondum communicet. Completa autem trium annorum curricula facta communionis ei gratia concedatur, oblationes vetu non offerat, nisi prius aliorum septem annorum curricula compleantur. ¶ His autem omnibus annis sequente temporibus carcerem non manducet, nec vinum bebere prefumat, exceptis festi diebus, arce Domini, & a Pascha usque ad Pentecosten. Et quoque uero iure volunt, nullo vehiculo deducatur, sed pedibus proficaciter, arma non sumat, nisi contra paganos, jejunum autem tribus diebus per hebdomadam usque ad uesperam. A propria quadim, ac legitima conjugi non separetur, ne in fornicationis voragine corruat, quod ne fiat, optamus. Si autem ante annorum trium cursum finis uite illius appropinquaret, corporis & sanguinis Domini nostri Iesu Christi particeps fiat: fin & autem, ut supra statuimus efficiatur: tamen, si illius conversionem & lachrymarum fontem in omnibus uiderit floridi actionibus, & optimis operibus pulchra, humanus circa eum, velut felicissimo per vigil apparcat, mitisque omnibus demonstretur.

9. ¶ Penitentia parviorum, quæ hic precipitus, habetur in concilio Vuormaciensi, c. 30.

C. XVI. ¶ Post degnam penitentiam adolescentibus permittuntur licita conjugia.

Item e.

¶ Sicut fuis cum duabus fuerit sororibus fornicatus, ps. autem cum his personis, de quibus sancta scriptura prohibet, si dignam egerit penitentiam, & castitatem non valuerit continentiam sustinere, licet ei legitimam in coniugio uxorem accipere: similiter & mulieri, quae taliter fuerit celere lapsa, ut fornicationis nota perduratur ad chaos: sed hoc de laicis viris ac mulieribus solummodo statuimus.

¶ Ivo etat hoc, quemadmodum & sequens, ex Nicola ad Carolum Archiepiscopum & eius suffraganeum. Idem vero baletur in Concilio Vuormaciensi, cap. 33. nisi quod pro illis verbis, lapsa,

a. ad Rodulpho. b. Poly. 1. 6. 11. 10. Anselm. 1. 11. c. 52. Burch. 1. 6. c. 46. Ivo p. 10. c. 137. c. Vide Rhenatum ad finem Tertullianum opus. d. al. conversationem. e. al. idem. f. In concilio Vuormaciensi, c. 33. idem habetur.

K k

TRACTATUS DE
Punitio.

QVÆSTIO III.

H Is breviter decupsi, in quibus extra regulam sunt i quantum evagari suorum, ad proprieitatem quæstionem per trahendam (qua queritur) sibi super Lucam ad cap. 22.

¶ Gratianus ad explicantem hanc teriam quæstionem arrivit. Quam per longam traditionem, qui non sicut in septem distinctiones divulgatur. In antiquis vero plumbibus nulla est distinctionem separata: in aliisque margini tantum est, distinctione prima, secunda, t.c.

i ¶ Vtrum sola] Hac coniunctio sua cum scripturam quærdam in periculis hoc coniunctio.

C. I.

P Etrus a doluit & flevit, quia erravit ut domino non invenio, quid dixerit, invenio, quid fecerit: hanc mas ejus lego, satisfactionem non lego.

C. II.

Item I.

L Achryma b lavent delictum, quod vox potest confiteri.

i ¶ Item I. Sequatur, Ioannes Chrysostomus in

quem hac ipsa omnino verba non sunt inventa. Sed quod Lib.

confratrum post ultima verba capti praecedit sequitur: quod defendi non posse, absoluvi potest. Lamenta delictum, &c. & Ambrosius sita Magis juxta.

C. III.

Item Propheta.

S Acriticum c Deo spiritus contributus, et consu-

tum, & humiliatum Deus non despici.

C. IV.

Item.

D Ixi d, confitebor adversum me iniuriam meam a domino, & tu remissi impietatem peccatorum.

C. V.

Quod Augustinus exponeat.

M Agna & pietas dei, ut ad foliam preceptum peccata dimiserit. ¶ Nondum penitentia tamen Deus jam audit in corde, quia ipsum dico in te quoddam pronunciare est. Vobis enim propter reputare.

i Initium usq; ad ver' Nondum, est Caffordi, qui ad gloriam ordinaria, & magister. Quia vero sequitur in parte son ex B. Augustino.

C. VI.

cod. lib. 1. tit. de peccatis Imp. Leo & Ambro-

us Nicofran Prefete preuen.

S 1 quis si, non dicam rapere, sed amentem ad modum jungendi causa matrimoni facilius accinges.

2 Sicut in foro magnitudinis rati, vel in gen-

itali judicio, vel apud quemque iudicem adrogant ad rogarum confituum, nisi facti obli-

giae religiosis fuerit imbutus myteria. Sin vero

liquid quo modo, vel quadam machinatione

a Sent. 4. diff. 17. Luc. 22. b Pet. ad. c Phil.

d Psal. 31. e Goeffordi in eam hec ex Aug. & P.

f sacerdot. Ep. 17. q. 1. qui bona, virtus magna pars dei.

g T. 3. & cod. Theol. I. 9. tit. 21. l. 2. s. q. 5. qui non datur.

h T. 3. & cod. Theol. I. 9. tit. 31. l. 2. s. q. 5. al. beneficiorum.

i al. subterfici.

ut formicatus non perdatur ad chaos, in eo legitur, la-
pla fornications, licet.

C. XVII. q Punatur, qui hec crimina commu-
nit, non tamen legitimam dimittat,

uxorem.

Item a.

S b quis cum matre i fornicatus fuerit spirituali, ana-
thematis, ut scitis, persecutus istibus. Similiter autem & illum perirentem promulgamus, qui cum ea, quam de sacro fonte baptismatis suscepit, aut cum illa, quam ante Episcopum tenerit, cum sacro christmate fuerit uncta, fornications perpetraverit in celo: legitimam tamen, si habuit, non dimittat uxorem.

9 pars. Quos z enim Deus conjunxit, iudex sua au-
toritate separate non debet.

i ¶ Cum matre] Sic in Panormia, & apud Ieron. p. 9.
e. 36. sed apud eundem p. 1. c. 12. legitur: si quis cum commate,
scis etiam in concilio Viennensi.

2 ¶ Quos enim] Hac non sunt in Viennensi, neq; apud I-
heronem, sed fore eadem in Panormia.

C. XVIII. q Non kann separat, quis parva
condemnat.

Quaenamq; fidorum hoc aliter intelligat,
dicens.

¶ Quis Deus conjunxit, homo non separat.] Quarum
quomodo t subaudi visenter, sine lege, abique ra-
tione, quis Deus conjunxit, homo non separat. Non e-
nim homo separat, quis penas condemnat, quis reatus
accusat, quis maleficium coactat.

Vetus hoc pro hu dictum intelligit, quos judges facili pro sui
felicibus legum severitate percussi, quos vel morte puniri, vel
deportari videntur.

C. XIX. q De eodem.

Item ex Concilio. Toletano VI. c. 8.

¶ A Ntiqui d & sanctissimi est patris sententia Papa
ps A Leonis, ut is, qui in etatis adolescentia positus,
dum mortis formidat easum, perseverent ad penitentiam
remedium, si conjugatus forte & fuerit incontinentis, ne
postea adulterii lapsum incurat, redeat ad pristinum.

conjugium, euouique possit ad ipsius temporis maturitate
continenti statim: quod nos sicut de viris, ita de fe-
minis aequo modo censimus. Non quidem hoc gene-
raliter, & canonice est præceptum, sed constat a nobis pro
humana fragilitate induitum. Et duxit ratione, ut si,
qui penitentia non est legitimus deditus, ante ab hac
vita deceperit, quām ex confessio ad continentiam unus i
eorum futuris regressis, superflui non licet denū ad u-
xorius transire amplexus. Si autem illius vita extiterit
superficies, qui non accepte abolutionem f penitentis,
nubat, siue contine non posset, & alterius g confortio
frustratur uxorius. Quod de utroque seu quomodo a no-
bis manifestum est esse decrebat: ita videlicet, ut in o-
mnibus sacerdotibus expectem ordinatio, ut iuxta quod æ-
tatem aptam perficerit, penitentia, absolutio, vel di-
inctionis tributum.

i ¶ Vtus eorum] In antiquis conciliis editionibus est,
corum utile: in uno Vaticano edicte alter corundem: in co-
dice Luciferi regn. ad continentiam eorum fuerit, in posterioribus
autem Coloniensis eastoribus, alter ad continentiam
eat, unde futuri regressi. Itaq; iuxta varietate retenta est
vulgata letitio Gratian, qui est in manuscriptis quoy ipsius exem-
plaribus.

2 a Idem. b In eodem concilio, cap. 34. Ivo part. 1. c. 128.
et part. 9. cap. 26. Panorm. l. 7. c. 64. c Matth. 19. d Sup.
ead. in adolescentia. e al. ep. forte. f al. benedicti nem.
g al. alterius.